parochia de Villariis-Domini Georgii, in parochia de Montefiguli, in parochia sancti Martini de Charnetron, in parochia de Bonosacco, et in quibuscumque locis, ac in rebus quibuscumque, tam in hominibus Ecclesie de Nigella quam in omnibus rebus aliis, ratione Vicecomitatus Pruviniensis. Adde Chartular. Carnotense ann. 1302. fol. 64: *Messire Gauthier de Rochefort, chevalier, tient la Vicontée de Chartres, de la Contesse, ès villes qui s'ensievent. C'est à savoir, à Gourdees et les appartenances, et la joustice haute et basse; Gilainville et les appartenances, et la seigneurie, Macouiller, et les appartenances, et la serjanterie, et la joustice haute et basse, et ès diles villes, et à Sours, plusieurs chouses et hommes de cors. Et à Chartres, plusieurs rentes et plusieurs dignitez, si comme il est contenu en un escript. Et puet tout ce valoir quanque il tient de la Contesse, environ III<sup>c</sup>. lib. par an de rente. Et doit ledit viconte servir d'ost, soit tiers de Chevaliers, et doit rachat. Et environ II<sup>c</sup>. rierefez. Vide in Vicecomite.*

\* FEUDUM VICECOMITALE. Idem quod Vicecomitatus. Charta ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 166: *Excepto Feodo Vicecomitali, qui tenetur ab episcopo Engolismensi.*

† FEUDUM VICEDOMINII. Vide Vicedominus.

\* FEUDUM VILLANUM. Tenementum, quod a villano possidetur sub onere præstationis, census et operarum, quod villanum servitium nuncupatur. Lit. Phil. VI. ann. 1342. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 504: *Pour ce que ledit Evêque (de Baieux) a regardé que plus seroit . . . profitable chose, s'il demouroit fié noble, que ce ne seroit que ledit Jehan le tenist comme Villain Fié dudit évêque, mesmelement comme se il demouroit Fié Villain, il ne charroit, ne pourroit chaer en garde dudit évêque, ne n'y prendroit ledit évêque les faisances que fié noble doit faire, etc.* Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 127. ch. 275: *Et est icellui manoir tenu en censive et en Fief villain. Vide supra Feudum rurale et in Villenagium.*

\* FEUDUM VINEARUM. Lit. remiss. ann. 1479. in Reg. 205. Chartoph. reg. ch. 317: *Ouquel Fief de vignes à plusieurs hommes tenens, qui tiennent en particulier au droit de complant, devoir feodal, etc. Combien que selon l'usage et coutume de nostre pays de Poictou . . . il ne soit loisible à aucuns tenenciers dudit fief icellui ouvrir ne vandanger, sans le congé . . . des seigneurs dudit fief, etc.*

\* FEUDUM VINI. Cujus præstatio ex vino constat. Charta ann. 1215. in Chart. S. Vincent. Laudun. ch. 193: *Dedit etiam eidem ecclesie (S. Vincentii) duos modios albi vini ad Feudum Vini, quem a domino Laudunensi episcopo teneo.*

FEUDUM VIVUM, Gall. Fief vif, ou rente fonciere, in Consuetud. Aquisani tit. 8. art. 2. § 6. 11. in quo tenens seu vassallus tenetur habere seu tenere ignem vivum, Feu vif, id est, perpetuam residentiam. Vide supra Feudum mortuum.

FEUDUM, marito vivente, propter nuptias est mulieris donatio [<sup>est</sup> is ire gedinge], ipso mortuo ejus Feudum [<sup>est</sup> rechte ten] appellatur. Speculum Saxon. lib. 3. art. 75. § 2.

CRESCERE DOMINUM IN FEODO, est augere feudum domini per accessionem et acquisitionem, in Charta ann. 1230. apud Perardum in Burgundicis pag. 417. De ejusmodi augmentis feudorum,

pluribus egit vir clarissimus Dionysius Salvaingus Boissius lib. de Feudorum usu cap. 19. Vide Servitium Meliorare.

FEUDUM MINUERE vetantur vassalli, id est, partem illius dare, vel alienare; præsertim si servitium domino inde pereat vel minuatur, quomodo obsequium regale minuere dicitur in Capitulari 4. ann. 805. cap. 13. Nam cæteroquin minora feuda partitionem ac divisionem admittunt. Guntherus lib. 8. Ligurini:

Marchia, seu Comitatus possessio, sive Ducatus Integra permaneat: Feudalia cætera multis Participanda patet, domino dum quisque fidele Spondeat obsequium, jurandaque fœdera præstat.

Constitutio Frederici I. Imper. apud Radevicum lib. 4. cap. 7: *Non modicas accepimus querelas, quod beneficia eorum et Feuda, quæ vassalli ab eis tenebant, sine dominorum licentia pignori obligaverant, et quadam collusionem, nomine libelli vendiderant, unde debita servitia amittebant, et bonorum Imperii nostræ felicis expeditionis complementum minuebant, etc.* Alia Charta ann. 1176. apud Hieron. Vignerium in Genealog. Alsatic. pag. 120: *Hoc addito, quod Feudati mei, si quid dare voluerint in elemosynam de Feudis suis, unde servitium nec reditus mei decrescant, et illi habeant liberam potestatem dandi, etc.* Tabularium Lehunense Ch. 85: *Eo siquidem tenore, quod non licebit ei vel hæredibus suis Feodum imminuere, vel dividere. Adde Galliam Christian. tom. 4. pag. 146.*

Ita tamen feudorum partis alicujus alienationes a dominis permittebantur, dummodo vassallus retineret tantum terræ aut feudi, quo servitium consuetum domino exhiberet, et, ut vulgo loquuntur Consuetudines municipales, *pourveu qu'il retinst de quoi servir le fief.* Tabularium S. Crucis Talemondensis fol. 8: *Addi . . . ut si quis ex isto meo honore voluerit loco sanctæ Crucis ac Monachis ibidem Deo servientibus de possessione sua dare vel vendere, non prohibeatur; sed potius commoneatur, tantillo interdicto, ut dominus suus inde suum non perdat servitium.* Tabular. Cœnobii Dolensis: *Concedimus etiam, ut quicumque ex nostris casatis vel feodatis partem aliquam sui fisci sive casamenti, quod a nobis habet, dare voluerit, libere hoc agere possit, ita tamen ut non totum det, sed partem retineat capitis.* Magna Charta Angliæ cap. 32: *Nullus homo liber det de cætero amplius alicui de terra sua, quam ut de residuo terræ suæ posset sufficienter fieri domino Feodi servitium ei debitum, quod pertinet ad feudum illud.* Statutum de Prærogativa Regis ann. 17. Edw. II. cap. 7: *Nullus, qui de Rege tenet in capite per servitium Militare, potest alienare majorem partem terrarum suarum, ita quod residuum non sufficiat ad faciendum servitium suum, sine licentia Regis.* Tabular. Monast. Longipontis in diocesi Paris: *In primo anno, quo Philippus filius Philippi Regis Francorum accepit uxorem Helizabeth filiam Guidonis Trosselli, residens apud Montem Lethericum inter proceres suos, firmavit quæcumque Ecclesia de Longoponte tenuerat usque ad diem illum, videlicet villam, quæ dicitur Ver, ab omni exactione liberam, consuetudinem Militum de Fisco Montis Leterici dandi Ecclesie, excepto quod dominus servitium suum non perdat, potestatem habentium.* Charta Renaldi Comitis in Chron. Besuensi pag. 681: *Donavit quicquid de Feodo suo unusquisque de eadem villa . . . prædictæ cellæ fratribus dederat, dummodo ex hoc*

totum Feodum suum ipse non amittat, etc. Alia ann. 1060. apud Louvetum in Bellovaco: *Confirmavit adhuc . . . ut si aliquis ex Militibus suis de Fisco suo Ecclesie donare voluerit, absque suo jussu donet indifferenter, ita scilicet ut Militare servitium non amittat.* Charta Ludov. VII. Reg. Franc. ann. 1141. in Tabul. Prioratus Neronis villæ fol. 6: *Si vero aliquis homo noster pietate ductus de Feodo nostro eisdem Monachis aliquid impertire voluerit, auctoritate nostra ei concedimus, et donamus, eo scilicet tenore, ut servitia et consuetudines nostras propter hoc non amittamus.* Charta fundationis Abb. S. Stephani de Fonteneto in Normannia, in Regesto 106. Tabularii Regii Ch. 370: *Concessi eis et confirmavi, quod homines et milites mei et homines Militum meorum habeant potestatem donandi sive vendendi eisdem Abbati et Monachis competenter de tenementis suis quod voluerint: ita tamen quod tantum remaneat de Feodo in manu donatorum, quod ipsi possint sufficienter respondere mihi et hæredibus meis de omnibus ad me et hæredes meos pertinentibus, etc.* Assis. Hierosolymit. MSS. cap. 190: *Se un home qui a Fié, qui soit coneu à vil, recreant, couart, ou que il soit bossau, ou que il soit mahaigné d'aucun des membres, ou yvrogne, ou entechié de aucun mauvais et vilain vice; mais que il soit fis de Chevalier et de Dame, né en loial mariage, l'on ne le peut pas contredire que il n'achete le Fié, de quoy le Seignor peut estre empiré, ou amerme de son service, etc.* Vide Constit. Siculas lib. 3. tit. 5. § 2. et Stabilimentum S. Ludovici lib. 1. cap. 124. Ordericum Vitalem pag. 583. 587. 588. 589. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 974. etc. præterea Andream Suenonis lib. 4. Legum Scania cap. 10.

\* FEUDUM DIVIDERE non licebat vassallo, quando unius tantum militis servitium ex illo feudo præstare tenebatur; secus vero, si plures milites exhibere debebat: atque tunc domino assignabat partem feudi pro ratione debiti servitii, ex Assis. Hierosol. MSS. cap. 184: *Nul ne peut desmembrer fié, se le fié ne doit service de plus d'une chevalerie; et qui veaut desmembrer fié, qui doit service de plusieurs chevaliers, il doit donner partie de son fié pour partie de son service que le fié doit, ensi que plus dou fié demore au seignor qui le desmembre.* Ecclisier son fief, eodem significatu, in Lit. ann. 1402. ex Reg. 4. Chart. fol. 96. et in Comput. balliv. Insul. ann. 1410. *Dépeschement de fié, feudi divisio seu imminutio, in Lit. Phil. VI. ann. 1342. ex Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 504: Comme Jehan de Moulineaux nous eust signifié que il avoit acheté de Guillaume Guichart chevalier certains héritages assis en la paroisse de Bernieres sur la mer; lesquies par tant de temps, qui n'est mémoire du contraire, ont esté tenuz par un fié de chevalier franchement, avecques court et usage en basse justice des évêques de Baieux, jusques à tant que n'aguaires, pour ce que l'en disoit que ledit chevalier y avoit fait aucuns de dépeschement de fief, nostre amé et féal conseiller l'évêque aprésent de Baieux avoit (fait) prendre et arrester en sa main la court et l'usage dudit fié acause de dépeschement.* Vide infra Longinquare.

\* Cum autem Feudum dividebatur, sive inter hæredes, sive inter alios, quocumque modo possessores, tunc suam quisque feudi partem, nullo medio, a domino capitali tenebat, quod contra

receptum hactenus usum, definitum legitur solemniter iudicio ann. 1210. cui cum rege præferuntur dux Burgundia, comites Nivernensis, Bolognia, Sancti Pauli, de Domnapetra, et alii proceres multi, ex Cod. reg. 9822. 2. Tol. 9. r. : *Magnates de regno Francie unanimiter conveniunt et assensu publico firmaverunt, ut a primo die Maii imposterum ita sit de Feodalibus tenementis. Quicquid tenetur de domino, lege vel alio modo, si contingeret per successionem hæredum vel quocumque alio modo divisionem inde fieri, quocumque modo fiat, omnes qui de illo Feodo tenebunt, de domino feodi principaliter et nullo medio tenebunt, sicut unus antea tenebat, priusquam divisio facta esset; quandoque contigerit pro illo totali Feodo tenebit (f. leg. deberi) servitium tenebitur exhibere et illi domino deservire et reddere rachatum et omnem justitiam. Quicquid autem antea factum est et usitatum usque ad proximum diem Maii, maneat sicut est factum; sed de cætero fiat, sicut est supra dictum. Vide infra Feudum Sequi.*

FEUDUM PERDERE, seu *Forisfacere Feodum propter Feloniam*, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 88. Usatici Barcinonenses MSS. cap. 32: *Qui seniores suum vivum in bello reliquerit, dum eum adjuvare possit, aut malo ingenio ei de pugna defecerit, perdere debet omnia, quæ per illum habuerit. Ita de eo qui seniores suum despererit, et per superbiam eum pensabiliter diffidaverit, cap. 33. et de eo qui se sciente seniores suum a manu vel a lingua occiderit, vel filium suum legitimum, aut adulteraverit uxorem ejus, vel tolleret ejus castrum, et non reddiderit sine peronimento, aut fecerit ei malum, quod non possit ei redigere nec emendare, etc. Adde cap. 38. Vetus Consuetud. Francie lib. 2: *Le vassal pert son Fief, quand par mal talent il met la main sur son Seigneur à tort, se il arme contre lui, se sans congé il pesche en ses estangs, et où il chasse en sa garenne, se il fortrait sa femme, ou fille pucelle. Per assisias Hierosol. MSS. cap. 186. et 195: *L'on peut perdre son Fief en trois manieres: l'un est l'an et jour, l'autre toute sa vie, et la tierce luy et ses heirs. L'an et jour le peut home perdre par default de service. Toute sa vie le peut home perdre, et pert par default d'homage et par autres choses, et l'on peut perdre et pert pour Dieu renover, et pour estre traïtour vers son Seigneur. Et cap. 193: *Ce sont les choses de quoi il me souvient ores pour quoy l'on peut et doit par l'assise ou usage du Royaume de Jerusalem estre desheritez lui et ses heirs. Qui est herege (heretique,) qui se renvoie, qui met main sur le cors de son Seigneur, qui vient à armes contre son Seigneur en champ, qui vent sans le congé de son Seigneur sa cité, ou son chastiau, ou sa forteresse à son ennemi, tant come il a à boire, ne à manger tant ne quant, qui traist son Seigneur, et le livre à ses ennemis, qui porchasse la mort et le desheritement de son Seigneur, et est de ce atteint et prové, qui vent par l'assise son Fié, qui est appelle de trahison, vengu en champ, ou defaillant de venir soi deffendre en la Court de son Seigneur de la trayson que l'on li met sus, se il est semons, si come il doit. Cap. 194: *Ce sont les choses, pourquoy il me semble que l'on peut et doit estre desherité sa vie. Se un home tient un Fié dou Seigneur de qui il li doive homage, et se il ne le fait, ou il ne l'euffre à faire, si come il doit, dedans un an et un jour, etc. qui est atteint de foy mentie vers son Seigneur,*****

*il pert le Fié toute sa vie, etc. Adde Libros Feodor. Regiam Majest. lib. 2. cap. 63. Leges Alfoinsas parte 4. tit. 26. lege 8. Constitut. Siculas lib. 3. cap. 13. § 17. Consuetud. Andegav. art. 187. et seqq. et Feudistas passim. Vide Forisfacere.*

FEUDUM COMMITTERE, Idem quod in *Commisum cadere*, Gall. *Tomber en Commise*, quod fit cum dominia ex delicto vassalli ad dominum feudi redeunt. *Committre son Fief*, in Consuetudinibus municipalibus nostris passim. Charta ann. 1281. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 106: *Quæ quidem si per dictum Raymundum non fuerint observata, Feudum superius sibi datum Committatur, ex eo quod prædicta non observaret. Vide Committre.*

FEUDUM RETINERE, quod Practici nostri dicunt, *Retenir par puissance de Fief*, ut est in Consuetud. Senon. art. 85. et aliis passim. *Retenir et reunir à sa table le Fief par puissance de Seigneurie*, in Consuet. Ambian. art. 18. 49. Silvanect. art. 226. et Claromontensi art. 93. Regestum Constabularii Burdegali. fol. 101: *Probatum est notorium et publicum, quod nemo nec nobilis nec innobilis potest nec consuevit acquirere Feudum nobile, nec vendere, si teneatur immediate a D. Rege et Duce, quousque primo illud Feodum dicto D. Regi, vel gentibus suis presentaverit, et viderit, an illud pro pretio, quo fuerit venditum, retinere voluerit: et si voluerit, potest illud retinere eodem pretio, ut dominus superior et directus. Subdit Instrumentum: Dummodo a Domino Feodi non fuerit missus in ejus possessionem.*

FEUDUM CONDOCERE, Illius investituram a domino feudali recipere. Vide supra *Conducere* 3.

FEUDUM EXIGERE, Illius investituram a domino feudali petere. Instr. ann. 1385. tom. 5. Cod. diplom. Polon. pag. 81. col. 2: *Cum quadam vice Feudum suum Exegisset, et se infeudari ab eo (domino) postulasset, etc. Vide supra in Feudum Patrimoniale.*

FEUDUM JUSTITIARE, Jus suum in eo exercere, vel manum injicere. Lit. Alfonsi comit. Pictav. ann. 1269. in Reg. II. Chartoph. reg. fol. 153. v. : *Significavit nobis venerabilis pater episcopus Mimatensis, quod vos arcetis seu Justitiare vultis Feudum Guidonis de Montonge, quod feudum tenere debet dictus Guido a domino Castri et dominus Castri ab ipso episcopo, et idem episcopus a nobis. Vide Justitiare.*

FEUDUM OSTENDERE, Feudalium prædiorum cum suis limitibus ac terminis, atque adeo juribus ac oneribus descriptionem domino offerre, quod *Feudum tradere in scriptis* pluries dicitur in Lib. nig. episc. Carnot. ad ann. 1333. 1334. etc. Chartul. AB. S. Germ. Prat. fol. 2. r. col. 1: *Anno 1256. Henricus gener domini Symonis de Emento militis apud Emantum (sic) fecit homagium dom. abbati S. Germani de pratis Parisius de feodo quod tenet ab ipso, et promisit se infra adventum primum dom. abbatis redditurum dictum Feodum in scriptis, et dicturum si quid alienatum sit de dicto feodo. Infra: Promisit se traditurum et declaraturum in scriptis prædictum Feudum. Gall. Donner aveu et dénombrement. Charta ann. 1263. in Reg. S. Ludov. ex Chartoph. reg. fol. 62. r. : Mandamus vobis (comiti Fuxensi) quatinus Feudum, quod a nobis tenetis, senescallo nostro Ostendatis seu ostendi faciatis... Pro prædicto mandato domini*

*regis complendo... ad Ostentionem dicti feudi tradidit (dictus comes) quandam cedulam recognitionis dicti feudi.*

FEUDUM NEGARE, Clientelarem professionem denegare, cui oppositum *Recognoscere*. Reg. Phil. Aug. sign. 34. bis in Chartoph. reg. part. 1. fol. 40. r. col. 2: *Guillelmus Dispensator apud Canvilum 1. Feodum recognitum et dimidium negatum. Galfredus de Saie 1. Feodum recognitum et 1. Feodum negatum.*

FEUDUM POSTULARE, Illius investituram a domino feudali petere. Vide supra in *Feudum Patrimoniale*.

FEUDUM REFUTARE, idem quod *Feudum negare*. Tract. inter Amed. V. comit. Sabaud. et Joan. abb. Ambron. ann. 1285. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 955: *Qui apertas felonias et injurias manifestas contra nos et ecclesiam nostram committere non expavit, et ad ultimum dictum Feudum Refutavit, fidelitatem debitam nolendo inde facere.*

FEUDUM REINTEGRARE, Tantum terræ aut feudi ad servitium domini consuetum assignare, quantum a vassallo datum alienatum fuerat. Charta ann. 1270. in Chartul. Cluniac. ch. 369: *Si appareat possessiones vel jura aliqua de feodo supradicto per nos vel aliquem nostrum aut dictum quondam patrem nostrum alienatas esse seu extra manum nostram positas, in dictæ Cluniacensis ecclesie præjudicium et gravamen, nos de eisdem possessionibus et juribus sic alienatis et extra manum nostram positas, aut aliis possessionibus et nostris juribus de proprio nostro alodio equivalentibus, plene et integre seu perfecte Reintegrabitur Feudum supradictum, vel alias gratum abbatis Cluniacensis plene super hoc faciemus. Vide Feudum minuere.*

FEUDUM SEQUI dicitur vassallus, qui pro feudi parte, quam alter tenet, domino capitali clientelam proficitur. Charta ann. 1250. in Chartul. Sabaud. fol. 137. v. : *Si aliqua de bonis illis, pro quibus dictus Radulfus erit homo ligus comitis, ad partem dicti Petri pervenerint ex successione paterna vel divisione, quam inter se facient dicti fratres, vel alio quoquo modo, dictus Radulfus pro dicto Petro fratre suo erga comitem respondeat et Feodum Sequatur, et comes homagio ligio ipsius Radulfi pro rebus, quæ ad partem dicti Petri pervenerint, sit contentus. Alium tunc temporis obtinuisse in Francia usum, superius observabam.*

FEUDUM TERTIO vel quarto medio possidere, nostris *En tiers* vel *quart fief*. Stat. ann. 1408. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 320: *Pour les rentes, que gens non nobles auront acquises en tiers Fief, en paieront un an tant seulement; et de quart fief et au dessous, neant... Et est à entendre que les gens non nobles, qui auront acquis comme dessus est dit, ne paieront aucune finance en cas qu'il y aura trois moyens frans entre le roy et les possesseurs.*

FEUDI JUDICIUM. Charta ann. 1180. apud Georgium Pilonum in Hist. Bellunensi pag. 90. v. : *Ad hæc Becellus de Camino remisit Judicium Feudi Nosatino de Arioldo, quod super eos fecerat, tamen si attenderint, ut superius legitur. Infra: Item unicuique ex suis vassallis, qui istud sacramentum fecerint ad commune Conigliani, et firmum tenebit, similiter remisit Judicium Feudi.*

FEUDUM FACERE, id est *Homagium*, occurrit non semel in Actis Capitularibus Ecclesie Lugdun. ann. 1341. fol. 78. et alibi. [Fragmenta MSS. Hist. Aquil-

tanicæ apud Stephanot. tom. 4 : *Petrus de Blot Domicellus Fecit Feudum Domino Episcopo Claromontensi de mansis quæ habebat apud Raillac et Dasazat ac in villa Belliloci* an. 1160. Item, an. 1240. *Eblo de Ventadorio Fecit Fevum Domino Episcopo pro castris de Chatus, Champagnat, Miremont, Montelat, et aliis.* [\* Fidem jurare. Charta ann. 1410. in Memor. G. Cam. Comput. Paris. fol. 142. v. : *Amedeus comes Sabaudiz... Notum facimus quod nos illustrissimo domino meo domino regi Francorum hodie Fecimus Feudum et homagium fidelitatis, ad quod sibi tenebamur ratione vicecomitatus Malileporarii in Normannia. Vide Feoditas.*]

† FEALITER, id est, *Jure Feodali*. Chartul. S. Vincentii Genoman. fol. 29 : *Dicebant quod ter in anno debebat comedere hæres illius terræ in Abbacia B. Vincentii Cenomanensis Fealiter ; e contra Monachi negabant.*

FEUDALIS, Vassallus. Tabularium Bellilicense Ch. 97 : *Totum quem visus sum habere in ipso manso aut unus ex meis Feodalibus*. Charta Ecclesiæ Tutelensis, scripta sub Odone Rege : *Scalas castrum meum cum omni castellaniam, et cum universis Feodalibus*. *Feudales Milites*, in Charta Frotardi Vicecomitis Caturcensis sub Rodolpho Rege scripta. *Feudales liberi Trajectensis Ecclesiæ*, in Charta Adelbodi Episcopi ann. 1021. apud Willelm. Hedam pag. 282. 1. Edit. [\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Frey-lehn-mann*, col. 508.]

\* FEODALIS, Vassallus, qui ratione feodi ab alio pendet. Stat. ann. 1368. tom. 5. Ordinari. reg. Franc. pag. 140 : *Homines nostri Feodales, qui in castellaniam, præposituris et sedibus, aliisque locis regibus... ex debito feodorum suorum... justitiam facere et reddere tenentur, etc.* *Homme de fief*, in Charta ann. 1382. ex Tabul. S. Joan. Laudun. Terrear. Castell. ad Sequanam ex Cod. reg. 9898. 2 : *Item s'aucun dudit Chastillon corroucié à son seigneur se départ dudit Chastillon, ils appartiennent aux chaziers, autrement dit Feodaux, d'illec, de rammener et conduire seurement devant son seigneur.*

† FEDALIS, Eadem notione. Charta Fundationis Bassacensis Abbatiz ann. 1002. inter Instrum. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 478 : *Et si omnis parentela mea moriendo defecerit, tota possessio mea et Fedales mei ad Monasterium... sine ullo retentum dono jure perpetuo.*

† FEVALIS, in Charta ann. 1078. inter Fram. MSS. Hist. Aquitan. apud Stephanot. tom. 5. pag. 25. verso, et in alia ann. 1191. tom. 8. Spicileg. Acher. pag. 205. et alibi.

FEUDATUS, in Charta anni 1176. tom. 4. Galliz Christ. pag. 146. [et in Edicto S. Ludovici ann. 1233.]

† FEDATUS. Hist. MS. S. Cypriani Pictav. pag. 349. in Charta Bernardi Quatorbarbis ex Tabulario S. Cypr. fol. 98.

\* FEUDICIALIS, Ad feudum pertinens. Charta Bertholdi comit. de Henneberg ann. 1322 : *Advocatum nostram, quæ a nobis descendit jure Feudiciali... libere donavimus.*

FEODARIUS, Feudatarius, apud Willel. Thorn. lib. 2. cap. 15. [\* In Charta ann. 1219. ex Chartul. S. Vincent. Laudun.]

† FEODARI, Majores vassalli, qui a Domino feudali nude pendebant ratione tenuræ. In Delphinatu Feudarii bis in anno solebant convenire, ac tenere placita, ibique de mutuis controversiis, iis

maxime quæ feuda spectabant, judicare. Horum judiciis Dominus præerat, aut ejus loco qui *retrogardas* de eo tenebant. Inquisitio Oisentii tom. 1. Hist. Dalph. pag. 20 : *Dominus Hugo Ricardi est homo ligius comitis et tenet de eo... tres partes Reregardæ totius Oisentii... Et quando Feudarii tenent placita, qui ea debent tenere bis in quolibet anno, debet esse præsens loco Domini Comitiss, et cavere ne ipsi Feudarii gravent homines D. Comitiss... Et debet respondere D. Comitiss de duabus partibus bannorum et escaetorum quæ eveniunt cum tenentur dicta placita, et tertiam partem capiunt Feudarii supradicti. Vide Pares.*

† FEUDATARI, Idem qui Feudarii. Inquisitio S. Laurentii de Lacu tom. 1. Hist. Dalph. pag. 94 : *Et capit ibi (D. Comes) omnia banna regalia per totum, et alia banna præter quæ in feudis, in quibus Feudarii capiunt parva banna, et cognoscunt de causis realibus quæ veniunt inter tenentes ipsa feuda. Horum vero præcipua hæc erat prærogativa, ut in placitis et feudis ipsorum nihil capere posset Bailivus. Inquisitiones pro juribus Dalphinat. tom. 1. Hist. cit. pag. 141 : *Dom. Petrus Romanus, et Gualterus de Meissegnas, et Humbertus de Claromonte sunt homines Ligii Comitiss, et tenent de eo castrum de Claromonte et Balliam ejusdem castris, et capiunt ratione Balliæ tertiam decimam partem bladorum... et tertiam partem omnium bannorum, et escaetorum quæ possunt ibi accedere Comiti tam in terris quam in denariis, salvis tamen usagiis Comiti debitis, præterquam in placitis Feudatariorum et feudis ipsorum, ubi nihil capiunt. Eadem notione occurrunt Feudarii in Constit. Petri Reg. Aragon. ann. 1202. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1294.**

\* FEODARIUS, Qui alicujus vassallum se, fide data, profitetur. Chron. Angl. Th. Otterbourne pag. 76 : *Ita quidem, quod ipsi et heredes sui deinceps forent Feodarii ecclesiæ Romanæ. Occurrit præterea in Ch. ann. 1219. ex Chartul. S. Vincent. Laudun. Vide in Feudum.*

FEUDATARIUS, Vassallus, passim.

† FEUDOTARIUS, Eadem notione, apud Ludov. La guille in Probat. Hist. Alsac. pag. 54.

† PHEUDATARIUS, in Epist. Lauri Quirini de Turci potentia, ad Pium PP. II. ex Biblioth. Regia num. 205.

FEUDATARIUS, vel FEODATARIUS, apud Anglos, est Officialis a Magistro Curiz Wardorum, seu pupillorum, sub sigillo Curiz illius, uni vel pluribus Comitibus datus. Hic in cognoscendis rimandis que feudis, ad Regem pertinentibus, et ad tenuras pro Rege manifestandas, tuendasque operam navat : Escaetori ideo adjunctus, omnibusque nervis regiam promovens utilitatem. Pupillorum terras lustrat, valorem annum investigat, prodit, indicit, censum recipit, et Curiz receptori defert. Viduis item tenentium Regis dotem assignat. Spelman.

FEODATI, Fievez, apud Suger. de Administr. sua cap. 10.

\* FEUDARIUS, Feudo investitus, idem quod infra *Fevator*. Placit. ann. 1122. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 420 : *Alia etiam instrumenta cartarum, quæ testabantur eandem ecclesiam laicos habuisse ad feudum de abbatis Juncellensis, longam etiam possessionem per se et Feudarios suos ostenderunt. Privil. villæ de Burgo in ducatu Aquit. ann. 1451. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 379 : Item*

*dixerunt quod alii Feudarii et tenenciores in palude de Barba et in villa, certa denaria reddunt nobis. Rectius in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 14. v. : Dixerunt quod sunt aliqui Feodarii et tenensores in palude de Barba et in dicta villa, qui certa deveria reddunt domino regi.*

† FEVONES, Eadem notione, apud Menesterium in Probat. Hist. Lugdun. pag. IX : *Dedit etiam nobis dono supradictus Comes Willelmus quicquid acquisituri eramus in locis istis de Fevonibus ; Fevones quoque, scilicet Willelmus de Lavieu, etc. Ubi perperam editum Fruonibus et Fruones.*

FEODATARIUM, Jus, quod uxori competeat in feodis mariti. [\* Seu Donatio propter nuptias, ut supra ad lin. *Feudum marito vivente, monui.*] Charta Rainaudi Archiepisc. Lugdun. ann. 1215 : *Et 3. dem. frumenti, et 3. dem. siliginis, et 3. dem. ordet, debitaes in illa parte, quam tenet Margarita uxor Gaufridi Gros, et 5. sol. et 4. ob. debitaes et investituræ in ambabus partibus, non obstante Feodatario pro parte Margaritæ.*

FEODAGIUM, [Jus feudi ejusdemque districtus, territorium.] Charta Hemerici Vicecomitis Rupiscavardi ann. 1256. in 7. Regesto Archivi Reg. : *Feodagia illius partis castris de Brusac Petragoric, diocesis, quæ Helias dicitur Flameng Miles avohabat, et cognoscebat a nobis, cum Feodagio omnium, quæ prædictus Helias habebat seu habere poterat in Castellania Castris prædicti, etc.*

\* Féage, Fieffage et Fiefement, nostris, Feudum ipsum seu feudi conditio. Charta ann. 1296. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 247. v. col. 1 : *Avons baillié et fleufé en fin et en pardurableté ottroyé à Fiefement et à annuel rentes, etc.* Alia ann. 1361. in Reg. 92. Chartoph. reg. ch. 10 : *Avons baillié à Regnaut Willot... en pur Fieffage, à fin et perpétuel héritage nostre manoir de Berengerville. Lit. Joan. comit. Tancarville. ann. 1380. in Reg. 119. ch. 231 : *icellui sire Jehan puisse avoir et édifier à son profit un coulombier à pié et roé... parmi ce que icellui sire Jehan Costart et ses hoirs seront tenus de nous faire et à nos successeurs par maniere de Fieffage le nombre de vj. sols de rente. Les deniers et revenus d'un Féage, in Ch. ann. 1511. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1379. Vide supra *Featum*.**

† 1. FEUDAGIUM, Eadem notione. Charta Guigonis pro Monasterio Vallis-Benedictæ ann. 1184. tom. 4. Gall. Christ. inter Instr. col. 23 : *Concesserunt... omnia sua nemora... et in Feudagiis suis perpetuam libertatem acquirendi sine aliqua fraude (l. laude) et consensu et sine aliquo usatico et dominio.*

\* 2. FEUDAGIUM, Feudi traditio, possessiove. Reg. feudor. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 20. v. : *Insuper recognovit prædicta domina Margarita de Turenna, quod tenet ab eodem domino rege in feudum immediate, castrum de Genciaco cum pertinentiis, videlicet castrum de Montinir jure Feudagii.*

\* FEODATIO DESAVENANS, Illegitima, minime conveniens ; cum scilicet valor feudi censum ex eo solvendum longe superat. Vide supra *Desavenans*.

FEODITAS. Will. Thorn. ann. 1281 : *Consuetudinem et auxilia ad relevationem Abbatiz S. Augustini... Feoditatem etiam et relevum 25. sol. Idem ann. 1283 : *Quod præfati homines de Stonore facerent eis redditum, relevum, Feodita-**

tem, sectam ad Curiam suam, etc. Ubi Feoditas videtur vox formata ex Gallico Feauté, fidelitas, homagium, sacramentum fidelitatis. Faire fief, recevoir le vassal à fief, in Consuetudine Arvern. cap. 22. art. 5. 25. ubi feudum sumitur pro hominio et fidelitate, seu foi et homage, ut est in art. 4.

\* Feuté, eadem acceptione, in Charta ann. 1394. ex Chartul. 21. Corb. fol. 81 : Ja fust il que ledit monseigneur Charle fust en la Feuté desdites religieuses desdites terres et les eust relevé par son procureur... Item ledit Ferry par lui ou son procureur souffissamment fondé est et sera tenu... entrer en la Feuté et souffrance desdites religieuses. Vide Belloman. MS. cap. 48. pag. 127. v. col. 2.

\* FEODALE, Quidquid feodi ratione debetur. Charta ann. 1224. in Chartul. Maurigniac. ch. 95 : Confessus est in jure abbas Maurigniacensis, quod recepit pluries episcopum Carnotensem in domo sua, et solvit expensas ejus... et alia quæ appellantiur Feodalita. Seigneurie féodale, dominium, quod jure feodi gaudet, in Ch. ann. 1417. ex Chartul. Latinac. fol. 173.

† FEARE, Terram vel prædium in feudum concedere. Charta Kadelonis ex Chartul. Sangerm. fol. 8. tom. 2. Gall. Christ. inter Instr. col. 418 : Obtuli... omnia propria quæ possidebam in parochia S. Mariæ Perate, atque Albiensi, exceptis casamentis unde meos homines Feaveram.

\* Efföder, eodem sensu, in Descript. feud. comitat. Camerac. ex Tabul. ejusd. eccl. Fieffer vero, pro Prædium ad multos annos conducere, in Instr. ann. 1406. ex Bibl. reg. : Toutes voies ou cas que ledit chevalier la (fief-ferme) voudroit Fieffer audit pris ancien et bailler bon contreplege, sont d'accord de l'accepter.

† FEFARE, in Lib. nigro Scaccarii pag. 75 : De duobus hidis unum Fefavit militem.

† FEODARE. Charta ann. 1269. ex Chartul. S. Vandregesili tom. 2. pag. 1573 : Concessit... in excambitionem prædictæ pechie terre quam ipsi Religiosi mihi Feodaverunt. Occurrit alibi.

† FEODISARE. Charta Hellini Trevir. Archiep. ann. 1152. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 72 : Neque Dux Feodisare eos coget, immo etiam dare et accipere in fide et veritate prohibebit.

† FEODERARE, A debitis oh feudum servitium aliquem eximere, seu in feudum francum erigere. Epist. G. de Villa Hardoini ad Blancham Comitissam Campanie, inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 810 : Intimamus vobis præterea quod scripta feodorum vestrorum sunt in Ecclesia S. Stephani Trecurum, et in scriptis continentur duo millia et ducenti milites ; quorum mille et octoginti sunt, tam ligi, quam munitionis observatores, exceptis illis quos Comes H. et Domina nostra Comitissa, et Comes Th. Feoderavit.

FEODARE, Feudum in aliquem conferre, investire, donare. Feofator, Donator. Chronicon Cambriæ : Rex Willelmus cogn. Bastardus... Conquestor Angliæ... Feofavit Hubertum de Vaux de Baronia de Gillesland... et Feofavit Robertum de Strivers de Baronia de Burgo, etc. Occurrit apud Will. Thorn. ann. 1281. 1283. Feofari per chartam, in primis Statutis Roberti I. Scotiæ Regis cap. 2. Differt autem Feofare a donare, quod Feofare, sit feudum simplex feofatorio conferre ; donare vero sit

conferre Feudum talliatum, hoc est ad certam conditionem. Hanc differentiam observat Littleton. sect. 57. Vide Bractonum lib. 2. cap. 5. § 6.

Hinc facile colligitur quid sit tenere per feudum vel per cartam, ut legitur in Bulla Alexandri PP. III. ann. 1178. e Chartular. Latinac. : In unoquoque molendinorum sito super rivum de Conchis quod tenetur ab Ecclesia per Feudum vel per cartam. Ubi tenere per feudum dicitur, qui liber est ab omni servitio ; per cartam vero, qui certis ac definitis servitiis in Charta expressis obnoxius est.

† DARE PER FEUDUM, Idem quod in feudum concedere. Charta 977. Marcæ Hisp. col. 916 : Nullus Comes neque Episcopus non sit ausus dare ipsum cenobium per Feudum ad nullum hominem.

\* Dare à feu, in Chbartul. Gelsinian. ch. 12 : Bernardus prior... ipsam ecclesiam et omnia ad eam pertinentia archipresbytero Amblardo à Feu dedit ; propter hoc homo suus fuit.

\* EXTRA FEODUM PONERE, A jure feudali eximere ; quod præstabat dominus superior, cum aliquid a vassallo suo ecclesie conferebatur. Charta ann. 1227. in Chartul. Clarifont. ch. 23 : Cum vero eandem decimam idem Robertus a me teneret in feudum, ipsam elemosinam laudavi similiter et approbavi et extra Feodum posui. Occurrit pluries in eodem Chartulario.

† FEUDARE, Idem quod Feoffare. Homagium Philippi Nobilis factum Henrico I. Duci Brabantie ann. 1209. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belg. pag. 407 : Ipse vero Dux de tota terra Alost... me legitime Feudavit, et ego de præfata terra... præfato Duci feci homagium ligium.

REFEOFFARE, In feudum denuo concedere, seu potius rursum investire. Henric. Knyghtonus ann. 1291 : Ad Refeoffandum electum in tota regalitate et dignitate, etc.

FEOFFAMENTUM, Datio ad feudum, donatio feudi, sæpe simplex donatio, inquit Cowellus lib. 2. Inst. tit. 7. § 2. Vide tom. 2. Monastici Angl. pag. 201. et Will. Thorn. pag. 2078. Feoffement, apud Littletonem sect. 1. 57.

† FEOFFAMENTUM, in Charta ann. 1287. apud Madox Formul. Anglic. pag. 60.

† FEFFAMENTUM apud eundem Formul. Anglic. pag. 356. Fefamentum, in Libro nig. Scaccarii pag. 63.

\* Nostris, Fieffement. Charta ann. 1394. in Reg. 146. Chartoph. reg. ch. 224 : Le bail et Fieffement à lui fait à héritage de ladite sergenterie. Pro feudi reditu et emolumento, in Charta ann. 1319. ex Reg. 59. ch. 243 : Item les resseans desdites vavassories et les receans (sic) des bordages dessusdiz et des Fieffemens, etc. Fieffé, Charta ipsa, qua prædium in Feudum vel ad censum traditur. Lit. remiss. ann. 1405. in Reg. 160. ch. 121 : Pour le temps que le suppliant estoit tabellion à Caen, certain Fieffé et contrat de héritage fut passé devant lui, etc.

† FEODERARIUS, Dominus capitalis a quo feudum dependet. [\* Male, idem quippe videtur quod Feudatarius, qui feudo investitus est, ut indicat particula vel, hic disjunctiva. Et certe achaptamentum debebatur in mutationibus sive dominorum sive feudatariorum.] Homagia facta D. Johannæ de Castro-novo ann. 1275. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 1. pag. 122 : Guillelmus de Ulmo, Johannes de Fonte-Baudonis, et Iterius de Campo-Milonis debent in mutationibus

Dominorum vel Feoderariorum duos solidos pro achaptamento, sine homagio.

FEOFFATOR, Rastallo et JC. Anglis Feoffor, Dominus, qui terram ad feudum concedit, vel qui prædium tenentis in feudum simplex erigit, aut certe qui investit aut donat. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 375 : Qua quidem carta visa, compertum est, inter cætera, contineri in eadem, quod Feoffatores subscripti dederunt Benedicto quondam Abbati de Seleby, etc. Tom. 2. pag. 25 : Tenuit... teneamenta... per feofamentum antecessorum de Lovetot, tenendum de Feofatoribus suis, videlicet de illis de Lovetot. Littleton. sect. 57 : Le Feoffot est proprement ou home enfeoffa un auter en ascuns terres, ou tenemens en fée simple. Celui qui fist le Feoffment, est appellé Feoffour, et celui à qui le feoffement est fait, est appellé Feoffée. In Consuetudine Meldensi art. 134. Rex dicitur esse le souverain Fieffex, seu Fieffeur, id est, supremus feoffator.

† FEUDATOR, Vassallus, feudatarius. Henrici VII. Roman. Imper. sententia in Robertum Regem Apulie anno 1. ejus Imperii, apud Murator. tom. 10. col. 530 : Vassallos quoque, Feudatores et omnes et singulos, qui eidem fidelitatis et feudi, vel alia quacumque ratione vel causa ad aliqua paranda servitia personalia vel realia tenerentur, ab omni vinculo fidelitatis, subjectionis, et obedientie ei vel suis heredibus faciendæ absolvimus penitus et in totum.

FEOFFATUS, Donatarius, vel qui feudo investitur. Passim apud JC. Anglos. Fieffé, in Consuetudinibus nostris municipalibus, Pontivensi art. 103. Calvimontensi art. 77. Insulensi tit. 1. art. 62. etc.

FEOFIRMA. Vide Feudofirma supra.

† FEUDUS, in Charta Archambaldi D. Borboniensis ann. 1317. apud Thomassermium in Consuetud. Bituric. pag. 230 : Nec debet ducere burgenses in exercitum nisi per terram suam, et per Feudos suos.

† FEODUS. Tabularium Majoris Monasterii : Eudo de Litreio dedit B. Martino de Comburnio duodecim dietas terræ ab omni servitio liberrimas, juxta viam quæ ducit ad Rocam spinetorum, et quemdam Feodum quem habebat in castro et tota castellaniam Comburnii.

FEUDUS. Ordericus Vitalis lib. 8. pag. 630 : Vos omnes, qui patris mei homines futistis, et Feodos vestros in Normannia et Anglia de illo tenuistis, etc.

† FEVUS. Charta Bernardi Comititis Bisuldunensis ann. 1078. tom. 1. Gall. Christ. pag. 39 : Redemi... omnes Fevos militum quos in Bisuldunensi confinio S. Maria habebat. Ibidem non semel occurrit.

FEIDUM. Tabularium Prioratus de Domina in Delphinatu fol. 56 : Illam partem de decimo, quam habebat Natelmsu Torrencus de eo per Feidum in parochia S. Jaannis. [Testamentum Raimundi Comititis Melgoriensis tom. 9. Spicileg. Acher. pag. 135 : Dimitto B. Petro Sedis Magalonæ et Canonici ejusd. loci... quidquid habeo... vel in aquis vel in terra, exceptis Feidis quæ de me habent in hoc terminio Milites.]

† FEDIUM, Feudum. Charta Philippi I. ann. 1091. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 1. pag. 201 : Ego Philippus Dei gratia Francorum Rex concedo Abbatiam S. Mellonis de Ponte-Isaræ Willelmo Rothomagensi Archiepiscopo et omnibus successoribus suis, et dono in Fedium, ut eam de me et de successoribus

meis perpetuo teneant ad honorem et exaltationem sanctæ Rothomagensis Ecclesiæ. Quæ vero sequuntur observatu dignissima: Hoc autem erit servitium quod pro præfato Feodio faciet mihi Rothomagensis Archiepiscopus. Per singulos annos veniet ad unam ex curiis meis, sive Belvacum, sive Parisius, sive Silvanectum, si fecero eum convenienter submoneri, nisi ipse legitimam excusationem habuerit. Cum autem ad curiam meam venerit, mittam ei conductum ad Calvum montem, sive ad Pontem-Isaræ. Sed et ad placita mea veniet per Vilcassinum, si et ego eum inde fecero convenienter submoneri.

¶ FEODUM, in Tabular. Majoris Monasterii: Quoniam beneficia quæ conferuntur Ecclesiis majorem proprietatis vigorem habent, cum a Dominis de quorum Feodo, et ab his de quorum patrimonio sunt conceduntur. Occurrit passim in Tabulario S. Cypriani Pictav.

¶ FEUFUM, a quo potius Gallicum Fief quam a Fevo effectum videtur. Charta Rogeri cognomento Burdini ex Tabul. S. Martini Pontisar.: Domino Odone de Kalnis et Domino Gelduino de Crecciaco castro, quorum Fefum erat, concedentibus.

¶ FEUGUM, Vox apud Siculos adhuc notissima. Registrum Farfensis Abbatii num. 1156: Concedimus... exceptis oblationibus... et exceptis Fegis sive beneficiis... et omnia ipsa Fega et manualia, et infra præfata castella ad hoc opus perficiendum constituemus.

¶ FEODUM. Charta D. Stephani de Villars pro Girino Abbate ann. 1150. tom. 1. Maceriarum Insulæ Barbaræ pag. 82: Accipimus in Feodum a D. Girino Abbate... quicquid juris vel usagii habebamus. Et alibi passim.

¶ FEVIS. Rotulus sæculi XII. de Prioratu S. Pauli de Tartas in Archivo Casæ Dei: Ebrardus pelliciarus et filius ejus dederunt dimidiam appendariam de Feve et de alode.

¶ FEVIUM. Chartularium Ecclesiæ Auxitanæ: Berardus quidam Miles de Pertgeda Fevium quod habebat de Comitibus, dedit S. Mariæ Auscienci.

¶ FEVDUS. Litteræ Officialis Atrebat. ann. 1290. ex Chartario Montis S. Eligii Atrebat.: Asseruit dicta Domicella... se habere sufficiens excambium sive adoubtamentum de dote sua recuperanda... videlicet ad totum Fevodum, sive suprafevodum, quem idem Hugo tenet de D. Comite Atrebatensi. Ex Chartul. Monasterii Aquicinctensis fol. 39: In terris vero quas ei dedimus, accipiant casati Fevodum suum.

\* FEVDIUM, Quidquid feudi titulo possidetur. Charta ann. 1117. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 400: Aymericus filius alterius Aymerici jam dicti, qui patri Iherosolimis mortuo in vicecomitatu (Narbon.) successerat, fecit mihi hominum propriis manibus suis, sicut facere debebat, accepit Fevodiam, quæ habebat de ecclesia per manum meam... Post hæc, antequam faceret mihi juramentum, quod facere debebat, deprecatus sum eum, ut fidelem amicum et hominem meum, quatenus diceret mihi Fevodiam, quæ tenebat de ecclesia, et alios ecclesiæ honores, quos tenerant pater, materque quæ præsens erat, et ipse atque bajuli eorum.

FEVUM, pro Feodum, ex quo nostri Fief, ut ex feodum, Burgundi Fied formarunt, ut est in Consuetudine Ducatus Burgundia cap. 3. etc. Charta exarata sub Lothario Rege in Tabulario S. Mariæ de Fontibus apud Cadureos: Illo Fevo de Limanico, quæ fuit Ranulfo avo meo, quæ tenuit de Comitibus, Hugoni di-

mitto et Gerardo filiis suis: et illo Fevo, qui fuit Guinaberto, dimitto medietatem Hugoni, etc. [Charta ann. 1088. ex Archivo S. Victoris Massil.: Funditus perpetualiter subnixæ firmitate roboramus, donamus tam in Fevo quam in alode.] Vide tom. 8. Spicilegii Acheriani pag. 220. Marcam in Hist. Beneharn. lib. 4. cap. 5. § 2. Probat. Hist. Monmorenciæ pag. 90. etc. Interpres Græcus Concilii Lateranensis 4. cap. 45. Feudum et Feudatarii, φρον et φιδρα, reddidit, inspecta scilicet Gallica pronuntiatione, Fie, et Fievé.

¶ FIVUM, Feudum. Vita S. Tygris tom. 5. Junii pag. 75: Concessit autem vallem Costianam, in gyrum Maurianæ structam, et rustas et Fivum quæ muris et tectis Ecclesiæ ministrarent.

FEUM. Codicillus, seu testamentum Raimundi Comitis Tolosani et Ruteneensis ann. 960: Illo alode de Limanico, quod Grimaldus habet a Feode Raimundo, etc. Infra: Et alio alode, quod de Ponsione acquisivi, quod Bernardus de Nante habet a Feo S. Salvadoris. [Charta Ludovici VII. Reg. Fr. ann. 1165. e Chartul. Monasterii Montis-Martyrum: Rem laudavit Teudo de Nantolio, de cuius Feo decima esse dinoscitur. Idem occurrit in Tabul. S. Vincentii Cenoman.]

¶ FEUS, Charta Bertrandi Comit. Forcalquer. ann. 1044. ex magno Chartul. S. Victoris Massil. fol. 148: Dono et Feus quod dicitur de Callialdo et omnia quæ ad ipsum Feus pertinent, videlicet cum mansis, campis, etc. Occurrit præterea inter Instrum. tom. 1. Gall. Christ. pag. 4. col. 2.

\* FEVATOR, Qui feodum tenet, feudatarius. Charta ann. 1056. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 125: Alodium autem ejusdem ecclesiæ supradictis monachis habere concessi eo tenore, quod ipsi Fevatores, qui tunc temporis reliquas partes ejusdem ecclesiæ tenebant, vel subsequaces eorum tenerent, cum monachis supradictis, omnibus aliis postpositis emptoribus, levius concordarent. Alia ann. 1197. ex Tabul. S. Petri Carnot.: Mei juris esse monachi concesserunt albanum et Fevatores. Sed ibi legendum videtur Feneratorum. Fiefvier, in Ch. ann. 1387. tom. 2. Hist. Leod. pag. 408.

FEVATARIUS, Feudatarius a Fevum: Fvatiier, in Consuetudine Labourtensi tit. 1. art. 4. et Solensi tit. 2. art. 8. tit. 10. art. 1. 6. 7. 8. 10. etc. Beneharn. tit. 1. art. 26. 27. 28. Charta Raimundi Comitis Tolosani ann. 1183: Sed prædictus Fevatarus non debet istud feodum dare ad feodum.

¶ FEVATORIUS, pro Feudatarius. Testamentum Guifredi Comitis ann. 1085. tom. 6. Spicilegii Acher. pag. 433: Hæc omnia mando venire in sua potestate, sine ullo Fevatorio. Sæpius ibidem occurrit.

FEVATUS, Eadem notione, in Charta ann. 1056. apud Chiffletium in Hist. Trenorchensi pag. 311. Chronicon Andrense pag. 425: Si aliquis suorum Fevatorum de fevo ipsius centum solidatas, vel tantum ut suum hominum non perderet, donare voluisset, concessit. Ubi perperam editum fenatorum et feno. [Tabular. S. Nicolai Andegav.: Quidam Miles Quirmahocus nomine dedit Ecclesiam S. Paterni... excepto quod si sui Fevati homines in nostra terra hospitarentur, etc. Rursus occurrit in Charta 25. Dunensis Chartularii.]

FEODATUS. Sugerius in Ludovico VI: Rex Francorum Ludovicus, ea, qua supereminere regi Anglorum Ducique Normannorum Henrico sublimitate, in eum

semper tanquam in Feodatum suum efferebatur. [Charta Adolphi Imper. Roman. ann. 1292. apud Ludewig. tom. 5. pag. 435: Nec non Egram civitatem, et castrum cum suo territorio, castris, hominibus, bonis Feodatis, seu non feodatis, vassallis, judiciis.]

FEVATARIA, Jus feudi, in Charta Amedei Comitis Sabaudia, apud Guichenonum in Episcopis Bellicens. pag. 58. [Vide Favataria.]

INFODARE, In feodum vel feudum conferre, Infeoder. Burchardus de Casib. S. Galli cap. 11: Ac alias possessiones pro 190. marcis et 100. libris denariorum invadiavit, vel etiam infeodavit. Idem cap. 8: Quidquid per Infeodationem ab utrisque alienatum est. Conradus Faba-riens. cap. 8: Res Ecclesiæ damnabiliter et irrecuperabiliter disposerat Infeodans. Wenceslaus Brack in Terminis Juristarum:

Arestare frezen, die Imphodare behelnen.

INFEARE, Eadem notione. Vetus Instrumentum apud Puricellum in Ambrosiana Basilica pag. 492: Contulit... huic Ecclesiæ prædia... ita ut nulli unquam Archiepiscopo aut Abbati liceat ex eis omnibus aliquid Infeare, vel per libellum aut cambium, seu quovis modo alienare.

SUBFEODARE, Gall. Donner en arriere fief. Charta Philippi Regis Francia ann. 1271. in 90. Regesto Chartophylacii Regii ch. 221: Totum tenebit a nobis ad feodum honoratum, sic quod possit Subfeodare, vel in acapitum dare, retento de Templo dominio, canone, vel servitio.

\* RETROFEODARE, RETROFFODARE, In Retrofeodum, Gall. Arriere-fief, conferre. Libert. villæ Florent. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 389. art. 7: Concedimus quod habitatores dictæ villæ Florentiæ... valeant perpetuo bona sua Retrofeodare, et dum bona Retrofeodata vendentur, laudare et vendas eorundem recipere. Instr. ann. 1474. ex Tabul. Flamar.: Promisit dictus Stephanus Aviot acceptor et affeudatarius, quod non Retrofeudaret dictas pectas terræ, prati et nemoris. Vide infra Refeudum.

¶ FEUDUM, pro quolibet utili jure, quod ad feudi Dominum capitale pertinet, Gall. Droits utiles d'un fief. Charta Caroli M. ann. 8. ipsius Imperii in Hist. Mediani Monasterii pag. 159: Nullus Juedex publicus injuste ad causas audendum, vel Feuda (sed legendum Freda) exigendum, nec mansiones seu paratas faciendum, nec ulla redibitiones injustas requirendum... exactare præsumat. Pactum inter Jacobum Aragoniæ Regem et Montispessulani Dominum ann. 1272: Est etiam sciendum quod de supradictis ab utraque parte excipiuntur usatica, laudimia, consilia, quarti, quinti, sexeni, octavi, Feuda, fenalia, alberge, boyrania et alia servitia quæ ad jurisdictionem aliquam seu merum vel mixtum imperium non pertinent.

¶ FEUDUM, pro Servitium feudi. Charta ann. 1285. apud Kennett. in Antiquit. Ambrosden. pag. 305: Qualiter extincta sunt Feoda domini Abbatis quæ ab ipso petita sunt patebit inferius.

¶ FEUDUM, Jus, facultas. Charta ann. 1290. apud eundem Kennett. ibid. pag. 209: Dicunt etiam quod idem Johannes debet habere Feodum in bosco domini Regis videlicet attachiamentum de spinis de bosco suo, etc.

\* FEUDUM, Donum in perpetuum, vel ad hæreditatem. Lit. ann. 1351. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 98: Ducimus

*ordinandum, quod solucio debitorum quorumcumque, tam ex mutuo quam ex donis imperpetuum, vel ad vitam, seu ad voluntatem... differetur usque ad finem dictarum treugarum, exceptis Feodis antiquis ad hereditatem, et elemosinis perperuis ab antiquo fundatis.*

\* FEUDUM, Censu ob assignatam possessionem exsolvendus, nostris *Feuwage*. Libert. Montisfalcon. ann. 1369. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 53. art. 6: *Quod si dominus noster rex predictus, aut pararius vellent mensurare terras dictorum habitatorum, et reperiebatur aliquod incrementum ultra Feudum solvi consuetum, quod possessor illius seu excessus feudi, etc.* Et pag. 54. art. 14: *Quod quilibet habitator dicti loci et pertinenciarum ejusdem, terras et possessiones suas meliorare valeat, jure dominus (dominorum) earumdem in Feudo solito semper salvo.* Charta ann. 1350. in Chartul. Godefr. dom. Asperim. fol. 6. r. ex Bibl. reg.: *Item prendra l'itis Symons cascun an à le Saint Denis sour les Feuwages de Heusies, pour parfaire lesdites deux cent livrées de terres, cent xiiij. souls, xj. den. Tour. de tel monnoie c'on doit lesdits Feuwages.*

† FEUDUM, Joanni Skenæo de verborum significatione pag. 60. sumitur pro mercede ac stipendio quod datur servo propter suam operam.

\* Quidquid ad annum datur pro officio, dignitate, vel quolibet ministerio, Ital. *Fio*, Gall. *Honoraire*. Charta Phil. comit. Fland. ann. 1211. ex Cam. Comput. Insul.: *Custodes, qui singulis noctibus per annum vigilantes, castellum S. Audomari custodiunt, et præter Feodum suum et præbendam antiquitus sibi constitutam in avena et caseis, etc.... nihil omnino deinceps præter Feodum et præbendam suam exigere audeant.* Constit. Senens. ante ann. 1288. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 83: *Qui potestas recipiat et recipere possit pro quolibet mense, pro rata temporis, Feudum sibi statutum, exceptis quingentis libris denariorum, qui remanere debeant penes camerarium Senensem.* Stat. Pistor. ann. circ. 1200. ibid. col. 545: *Statuimus ut unusquisque judex civitatis Pistorii, sedens pro tribunali, habeat per annum Feudum octo librarum, etc. Salarium seu Feudum potestatis Astensis, in Stat. ejusd. civit. collat. 2. cap. 3. pag. 12. v. Stat. nova crimin. Cumanæ cap. 60. ex Cod. reg. 4622. fol. 79: *Si aliquis scriba malefactorum communis Cumarum receperit ultra Feudum suum aliquid occasione officii sui, condempnetur in libris decem, et removeatur ab ipso officio.* Vide *Feudum annuum.**

† FEUGANGL. Vide *Fegangi*.

FEUGERA, Filix, vulgo *Feugere*, [vel *Fougere*], in *Fleta* lib. 2. cap. 41. § 38. Vide *Consuetud. Solensem* tit. 13. art. 4.

\* FEUGERIA, Filix et locus filice abundans. Pactum inter Guich. dom. Bellijoci et Guich. de Marziaco ann. 1317. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 474: *Pro una livaria de Feugeria, sita et pron juxta lo Feugerey Stephani de la Buffenderi, etc.* Vide *Feugia*, infra *Filatarium*, *Fogeria* et *Foucheria*.

FEUGIA, Idem quod *Feugera*. Libertates Oppidi Jasseroni in Bressia ann. 1283. apud Guichenonum: *Feugiam vero colligere et extrahere possint in dictis nemoribus dicti homines per se, vel per alios.* Ubi f. legi. *Feugeriam*.

† FEUM, FEUS, pro *Feudum*. Vide in hac voce.

\* FEVOALIVS. [FEUDALIS, vassallus:]

III

« Donamus ecclesiam nostram quæ Tribonum dicitur omnipotenti Deo et sanctæ Fidis.... et cum totum censum et servicium illius loci et cum totos *Fevoalios*. » (Cartular. Concharum Ruthen. p. 12, an. 1051.)

\* FEVODIVM. Vide in *Feudum*.

† 1. FEUTRUM, Subcoacta, pannus coactilis, Gall. *Feutre*. [\* Charta ann. 1323. ex Tabul. Massil.: *Recuperavit capellum de Feutro retentum prætextu pedagii petiti. Unum capellum album de Feutro*, in Ch. ann. 1392. ex Tabul. S. Germ. Prat. Haud scio an *Feustreure* locus sit ubi *feutrum* præparatur, in Lit. remiss. ann. 1374. ex Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 275: *Près laquelle fernestre estoient aucuns varlés portans fardeaulx à la Feustreure.*] Vide *Feltrum*.

\* 2. FEUTRUM, Vagina, ensis theca, quod ex *feutro*, ut videtur, compacta. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 87. Chartoph. reg. ch. 31: *Johannes cum ense suo in Feutro seu vagina existente eundem Radulphum in capite percussit.*

\* FEVUM, pro *Feudum*. Vide in hac voce.

\* FEXA, Prædium rusticum, ubi animalium greges aluntur, a voce Gallica *Fex*, quæ gregem sonat. Testam. Raim. Roger. de Limoso ann. 1108. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Idem (dono) in villa Limoso unam Fexam cum suis mansionibus et cum suis ortis et cum exiis et regressiis et cum omni superposito suo;... et aliam Fexam cum mansionibus meis, ubi ego sto.* Libert. villæ de Tannay ann. 1352. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 62: *Se un Fex de brebiz ou de moutons est prins en temps deu, l'en ne poiera que deux solz Tournois pour une foiz.*

\* FEXHE, Joram. episcop. Leod. inter Monum. sacræ Antiq. tom. 2. pag. 461: *Idem (jurare debet) quod pacem, quæ dicitur de Fexhe, inter dominum Idulphum de Marka Leodiensem episcopum, capitulum, cives Leodienses et alios de patria factam observabit.*

FEU, Capitalis: sic in MS. quodam Saxonico vox exposita, inquit Spelmanus.

\* FEYMERUS, Scabinus, judex civilis, a voce Germanica, ut videtur; sed mihi ignota. Exstat *Tractatus contra Feymeros seu scabinos occulti judicii editus a Marq. Fræhero* Heidelb. 1610. et Helmsstad. 1663. ad calcem Comment. de Secretis olim in Westphalia aliisque Germaniæ partibus usatis, postea abolitis. [\* Secreta hæc judicia dicebantur *Fehme* vel *Feyme*.]

\* FEZA. Vide supra *Festa*.

† FEZELENUS, Massiliensibus *Falena*, Gener. Gall. *Gendre*. [\* Male, Nepos enim vel Pronepos significatur hac voce ut supra videre est in *Felesennus*.] Instrumentum ann. 1288: *Inter obsides qui dati sunt Regi Aragonum pro liberatione Caroli II. Jacobus Fezelenus domini Guilelmi de Aqueria.* Vide *Falctenus*.

† FEZELENA, Requesta anni 1332. in Tabulario S. Victoris Massil.: *Bartholomeæ nepitis seu Fezelenæ suæ.*

† FEZORIA, Charta ann. 1064. in Tabular. S. Victoris Massil.: *Goiramus Senior misit Guidonem monachum in Fezoria.* Ubi ad marginem manu recentiori annotatur, *forte in ignem*: malle ego in carcerem, ab Ital. *Fezzo*, Sordidum, putidum. Sed hæc divinando.

FF. Litteræ quibus Libri Digestorum notantur a JC. quæ nullam habere rationem, esseque omnino ex Notariorum invento, id est, qui notis scribebant,

censet Cujacius lib. 12. Obser. cap. 40. Vide aliorum conjecturas in Lexico Juris, et apud Sebast. Cobarruviam in Thesaurio Linguae Castellanae verbo *Digestos*.

☞ Horum omnium longe probabilior videtur Ferandi Adduensis conjectura qui in Explicat. in Pandectas tom. 2. Thesauri Jur. Rom. col. 505. Antiquos duplici *U* usos fuisse putat; quod duplici *ff* simillimum est. Hac vero notula quinquaginta Pandectarum libros, vel Libros legum, vel etiam melius Leges tantum significare volebant. Et quidem certum est Leges scribi solitas per duplex *LL*. [\* Est littera D cum linea transversa. Vide Savin. Histor. Jur. Roman. med. tempor. tom. 3. cap. 22. § 163.] Nec minus arridet ejusdem Ferandi opinio circa notam paragraphorum §. Existimat igitur scriptores cum Legem aliquam longiorem citare vellent, ut facilius locum demonstrarent, *subcapite* vel primas tantum litteras scripsisse in hanc formam *sc*, qua nunc paragraphum significamus. Plura vide apud eundem loco citato.

FF. In Testamento S. Fulcranni Episc. Lutevensis apud Bollandum 13. Febr. binæ hæ litteræ exaratae conspiciuntur, quæ cibi, vel potionis, aut alterius rei cujuspiam mensuram denotant, n. 5: *Et per singulos annos ad festivitatem S. Genesii donet Canonici ad collationem ff. tres de pulmento, et ff. duos de vino.* Occurrit ibi pluries. Ita non semel in Tabulario Ecclesiæ Brivatensis, ubi hæ litteræ non sunt FF. sed SS. cum linea transversa: et sane sic restituendæ apud Bollandum, significantque *sextarium*, aut sextarios, ut observat non semel Jacobus de Partibus in Notis ad Alexandrum Iatrosophistam, præsertim ad cap. ult. libri 3.

FIADA, Vadimonium. Vox Hispanica. Fori Leirensis: *De pugna, quæ fuerit in Fiada, si Miles fuerit victus, det 10. solid. si peon, quinque.* Vide *Fiadura*.

\* FIADURA, vox Hispanica, Fidejusio, vadimonium. Charta Aldef. reg. Castel. ann. 1181. apud Baluz. Hist. Tutel. col. 495: *Concedo habitatoribus de Fornellos et de Orbanella... ut nunquam solvant pignora, nisi solummodo propter propria debita, aut Fiaduram ab ipsis faciam.* Vide *Fiada*.

† 1. FIALA, perperam pro *Fiola*, Instrumentum musicum. Cæsarius lib. 6. Miracul. cap. 7. apud Macrum in Hierolex.: *Cum vice quadam ocularem introduxisset, et ille dulcedine Fialæ dormientem excitasset.* Vide *Filiola* 2. *Phiala*, et *Vitula*.

\* 2. FIALA, Phiala, vas vinarium. Correct. stat. Cadubr. cap. 75: *Subemus quod nullus hospes sive tabernarius.... audeat.... in ejus taberna sive hospitio tenere Fialas, quæ non sint justæ mensuræ..... Jurati ad hoc teneantur conficere unam bonam mensuram et justam, et cum ipsa justificare, vel facere justificari omnes Fialas et alias mensuras dictorum hospitum et tabernariorum.*

\* 3. FIALA Mozarabibus, nobis operimentum lineum sacri calicis ad Missam, ut docent docti Hagiographi ad Offic. Mozarab. tom. 5. Jun. Act. SS. pag. 219. col. 1: *Ponit calicem super aram, et accipit Fialam sine sanctificatione, et ponit super calicem dicendo, etc.* Sed legendum esse *Filiolam* jam dictum est in voce *Filiola* 2.

† FIALARIUS, Minister in palatio Apostolico, cui incumbat pro lucernis ellychnia adaptare et præparare. Macer

in Hierolex. ex Cencii Camerarii Cere-  
moniali MS.

\* **FIANCIALA**, Sponsalia, Gall. *Fian-  
çailles*, alias *Fiancée*, quod et de convi-  
vio inter sponsos agi solito intelligen-  
tur. Arest. ann. 1409. 19. Mart. in vol.  
11. arestor. parlam. Paris. : *Pro sponsa-  
liis seu Fiancialis duos solidos*, etc. Lit.  
remiss. ann. 1414. in Reg. 167. Chartoph.  
reg. ch. 437 : *Icellui Mahieu estant à  
une feste qui se faisoit à une plevye ou  
Fiancié, etc. Fiansaige*, Desponsatio seu  
promissio de contrahendo matrimonio.  
Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 158. Ch.  
385. bis : *Jehan le Maire fiança par paro-  
les de futur la fille d'un nommé Raoul...  
pour quel Fiansaige, etc.* Unde *Estre  
plevy en fiançe* dicebatur, qui fidem  
suam sic dederat. Alia Lit. ann. 1441.  
in Reg. 176. ch. 98 : *Perroin de Solier  
povre jeune compaignon charretier ou  
hannier de la ville de Vrely, estant plevy  
en Fiançe à une jeune fille, etc. Fiancer  
vero, Pignora auferre sonat, in aliis  
Lit. ann. 1385. ex Reg. 126. ch. 270 : Les  
supplians crurent que les quatre Alemans  
estoiemt ennemis de nostre royaume et  
pour ce les prinrent, Fiancerent et apri-  
sonnerent, et ainsi qu'ils les amenoient,  
etc. Vide Fidentia.*